de huiuscemodi mulierculis iactatur, quòd homines impotentes reddant, & ab eisdem postea nonnullis exorcismis impotentiam illam depellant: itaque, vt hæc machinantur, ita & iuuenem hunc surdum potuisse facere non esse mirum, quia sæpe suis incantamentis ac magicis inuocationibus, absentes tanquam præsentis indigitant, imò seipsas in alia corpora non rarò transformant, atque eas Strigas vocant, vt per amplè Comes Mirandulanus huic negotio dicato libello, indicauit: Romana nanque mulier pre-catione aquam cribro, vt memoriæ est traditum, attulit, & Vlyssès carmine sanguinem profluentem compescuit, vt alias multas & varias hominum transformationes prætereamus, quæ hoc fieri posse attestantur, in legum nanque duodecim tabulis legitur, qui fruges excantasset: & alibi, qui carmen malum incantasset, vt Plinius prosequitur libro vigesimo octauo suæ natural. Historiæ. Item in lege à Deo optimo maximo per Mosè tradita, legimus, Veneficos ne patiaris viuere. Sunt autem ij incantatores dicti, qui incantationibus, & cæteris malis artibus, veluti vetita magiæ specie vtuntur, vt est goetica, thurgia quoque dicta, quæ dæ-

monum

monum inuocatione, infandisque incantationibus constat, & ea hominū mentes fallacia perstringuntur, quæ aut fit per aquam, aut securibus, & aliis ferramentis, aut peluibus aqua plenis, aut speculo, aut igne, aut terra, aut euocatione vmbra-rum, & hæc Necromantia dicitur, & eam exercentes Necromantici, quorū incanta-mentis mortui reuocari ad vitā, diuinare, & ad interrogata respōdere videntur, aut fit fumo, aut cribro, aut lineis manuum: quanquam hæc vltima veritatis non nihil contineat, chiromātia dicta: si modò veri libri Medicorū & Philosophorū sunt, quibus titulus est, Quod animi mores sequuntur corporis temperaturam, & physiognomia. sed Aristoteles non profus commentitiam esse hanc obseruationem tradit, libro Problematum, quum quærat, quare longæui sint, qui habent integram lineam mediæ manus: sed hæc per excursus. Quum igitur tot artes pessimæ sint, quibus muliercula hæc vti poterat ad surdum reddendū nobilem hunc iuuenem, non absurdum esset eam tanti criminis ream facere. Galenus quoque z-nicularum incantationes vim habere cedit, vt refert quoque Alexander Trallianus libro nono suæ medicinæ, capite 4.

missa facimus cetera huius generis varia, quæ contra hanc afferebatur, quæ ad præfens recensere non vacat: neque si vacaret, puto operæpretium fore, & eò magis quòd credimus mulierculam hanc non posse solis verbis, aut incantationibus aliquem surdum redere, vt ex diui Thomæ, libro tertio contra gentiles decerpimus, vbi præcipuè Auicennæ opinionem, quòd imaginatio faciat casum, persequitur, refellit, & sugillat, de qua re nos ad præfens multa notatu digna conscribere poteramus: sed quum extra institutum sit nostrum, ea prætermittere satius duximus. Reliquum est igitur videre, an medicamentis aliquibus, duntaxat coniunctis verbis nonnullis, mulierculam hanc hoc consecuisse opus credendū sit, quod fieri posse dicet aliquis, quum Dioscorides de mandragora morione dicta tradat, eius radicis drachmam in potu, aut cum polenta in panis ossa, vel obsonio datam infatuare, & solani maniaci, seu insani, radicis drachmam in vino bibentibus non iniuicundas imagines repræsentare, vt hic Ragusij factum esse à quodam Mario in cœna, omnes Ragusæi norunt, à quo omnes coniuç sui, lymphati, ceriti, & insanientes elati sunt, cuius radicis duplicatum

plicatum pondus in triduum mentis excessum efficere: quadruplicatum verò, mortem quoque adferre certum est. Adhęc, & similia, talia sunt, vt nobiscum concludant mulierculam hanc neque verbis nudis, neque medicamentis adiunctis opus hoc consecuisse: nam solis verbis, diuus Thomas, vt dixi, id fieri posse negat, veluti fascinationem nuda qualitate: verbis autem non fuisse adiuncta medicamenta, vel ex hoc elicitur: quòd si fuissent ea iuuenis statim, vel intra diem ad summū persensisset, id quod minimè persensisse fatetur. Item surditas subito illum arripere: quæ potius, vt audio, paulatim aliquot mensibus ingressa est. Restat igitur, vt dicamus, iuuenem hoc contraxisse malum, ex alio morbo, quàm ab incantamentis mulierculæ, vt prolixius cum huius iuuenis curationem prosequuti sumus, diximus. Is nanque cum bis morbo Gallico laborauisset, man⁹ & pedes ragadis, & fœdis scissuris infectas habebat: pro quibus curandis Venetias petiuit, vbi à quodam empirico homine, solo linimento curatus ab hac fœda affectione sanatus fuit: retrocessit nanque materia ad alium locum, & fortè ad aures: vnde paulò postea, is de aurium sonitu conqueri cœ-

pit: qui cū nullum vitæ ordinem serua-
ret, sed magis effrenatus ad omne vitium
procliuus esset, non multo postea, prædi-
cente Medico docto, penitus in surdita-
tem lapsus est: est enim auditus organum
tanto artificio fabricatum, vt à quauis
vel leui causa soluatur, & in discrasiam
exactam veniat: stapedæ nanque ossæ,
vt aliàs dixi, figuram, veluti incudem, os-
siculum malleoli modo ferit, quod alligamento sustinetur: & cū à sonis impel-
litur, incudem ferit: excitantur nanque ea
percussione spiritus in neruis existentes,
vnde auditio resultat. Hanc igitur verissi-
mam surditatis causam esse crediderim,
& eò magis, quia non paucos olim ob-
seruauimus: qui cū ab huiuscemodi ma-
nuum palmarum vitio curari contendis-
sent, aut surdastri, aut lusciosi, aut ingen-
tissimis dolorib⁹ chephalicis affecti sunt,
aut omnino breui vitam cum morte cō-
mutarunt: ceteris verò magicis prestigiis,
vnum Almaum, nostro tempore alterum
Demogorgonem, hominem, si rectè te-
neo, Hispanū, opponere satis esset, quem
vt vniuersa Anthuerpia, ita Caroli Quinti
Imperatoris aulici omnes optimè noue-
runt. Qui tam multas incantationes &
delusionēs machinabatur, vt omnium,
qui

qui vnquam fuere, prestigiator maximus
haberetur: nullam tamen naturæ iui-
riam inferebat, vt Imperator ipse egre-
giè nouit, qui ipsum ab Inquisitori-
bus accusatum absoluit: obiit autem vir
hic Anthuerpiæ, apud Mediolanensem
quendam Bartholomæum Vicomercat-
um, hominem pium, anno 1541. qui eum
è carcere in quo propter æs alienum de-
tinebatur, liberauerat. Reliquis verò Se-
necam obiicere possum, libro quarto Na-
turalium quæstionum, capite sexto, vbi
incipit, non tempero mihi, & cætera. quæ
vos per orium legite, veluti & Plinium
omnium harum vanitatum contempto-
rem, libro trigesimo, capite primo & se-
cundo. Cæterum, paucis iis, iusti iudices
adducti mulierculam hanc absoluerunt.

*Curatio octuagesimaoctaua, in qua
agitur de veneno, quod ad cer-
tum tempus datur.*

QUum in controuersia essent Medi-
ci, an dari possit venenum, quod ad
terminatum interimat tempus, hoc est,
quod vno mense, vel duobus, vel integro
anno opus suum conficiat, & perimat, me
ogant, vt quod hac de re sentiam, in lucē

prodam: diuerſa nanque & varia eſſe hominum iudicia in hac re inculcant: proinde noſtro more, hoc eſt breui dicamus, venena quæ certo & præſcripto tempore interimant, à nemine mortalium excogitari poſſunt. Nam Medicus doctiſſimus quiſque, & ſapientiſſimus, qui etiam veneni exactè teneat naturam & vim: non tamen exactè accipientis venenum, reſiſtentiam nouit: quæ duo, ſcilicet veneni vis, & reſiſtentia eius qui venenum accipit, vt noſcat ad vnguem Medicus neceſſarium eſt. Cæterum, cum hominum variæ ſint temperaturæ, & earum multiplices diſpoſitiones: hinc fit, vt vario modo operentur venena, quædam citò, quædam tardè, quædam medio modo. Nam corpora frigida arctos habentia meatus, venena quæcunque ſint, tardiùs interimant: quia ea tardè ab huiuſmodi corporibus reducuntur à potentia ad actum, & lentè ac longo tempore ad cor perueniunt, & ex conſequenti longo intervallo interimunt: quæ omnia corporibus calidioribus contrariò eueniunt: quia venena citiùs in eis à potentia ad actum tranſeunt, & per meatus laxatos ab ingenti calore arteriarum & vaſorum aliorum, ad cor citiùs deferuntur, & ex conſequenti

ſequenti celeriùs interimunt: quibus addimus, quòd homo variis horis vario modo habetur: quandoque validus, & ad omnia peragenda firmus, & potens: quãdoque verò inualidus, infirmus, & imbecillis: proinde nunquã dari poſſe venenũ, quod determinato quodã tẽpore enecet, certũ eſt. Thurcæ tamẽ & Indi, qui venena ſcitè tractant, venena ad determinatũ tẽpus ita dextrè & artiſcioſè concinnant, vt raro ſuis fruſtrentur votis: præparant autem medicamenta varia, quæ ad tempus interimentia vocant: quorum aliud menſtruo, aliud bimeſtri, aliud verò annuo ſpatio opus ſuum conficit. Cæterum, cum tempus ſignant, non determinatum intelligi volunt, ſed plus minus pro ſubiectione: id quod (vt ego ſentio) viris doctis abſurdum videri non debet, cum aliter irritæ eſſent medicamentorum purgantium & interimentium doſes, id eſt, eorum determinatæ quantitates, & pondera à viris doctis & exercitatiſſimis Medicis præſcriptæ & ſignatæ. Nève abſque exemplis agamus, quæ plerunque multum lucis afferre ſolent, Dioſcorides vir grauiſſimus, & in medica arte exercitatiſſimus, & vigilantiffimus, libro quarto, capite ſeptuageſimonono, in quo de

mandragora agit, inquit, Succus huius duobus obolis ex mulso potus, vt veratrum per vomitiones bilem atram pituitamque extrahit, verum potu largiore, vita adimitur, & in capitis sine, cum de morio mandragoræ altera loquitur specie: ita quoque tradit, tradunt eam in pane, ossa, obfoniõve drachmæ pondere deuoratam non memoriam modò, sed vsum quoque rationis intercipere: obdormiscit enim homo eo: ferè quo comederit habitu, sensus impos, ternis quaternisve, ex quo data est, horis. Hæc autem Dioscoridis vltima verba nobis consideranda sunt, quibus ait, hominẽ impotentem fieri, tertia vel quarta hora post eius esum: signat nanque hic Dioscorides tempus in quo ferè morion operatur. Non igitur difficile creditu erit, venena artificiosè concinnari posse, aut fortè ita nata, & natura sua reperiri, quæ determinato quodam tempore paulò seriùs ocyùsve interimant. Adhęc describit exercitatus Medicus, habita humoris peccantis ratione, catapotiorum purgantium drachmam vnam vel alteram, adiectis tribus vel quatuor, aut pluribus diagridij granis: rarò verò vel nunquam, drachmas tres, vel plures propinat, quia nouit ille-
huma

humana temperaturæ modum, cui purgantium catapotiorum præscriptum pondus satis sit: quo pondere parum variato, omnes hodierni Medici vtentur, quia norunt illi, & longa experientia compertum habent, eo homines tutò, rectè, & absque angustis, & intestinorum torminibus purgari. Quare ij quoque, qui venenum præparant, & longo & frequenti vsu eius exhibendi artem consequuti sunt, omnino nouerunt, quãto tempore id necaturum sit, & opus suũ confecturum: paulò tamen ocyùs, seriùsve, vt dictum est: idem enim in exhibitione venenorũ vsu venit: quod in aliis quoq; quæ à Medicis exhiberi solent medicamentis, referẽte Galeno, libro de Curandi ratione per sanguinis missionem, capite duodecimo, nihil æquè artem medicam in agendo coniecturalem efficere, vt cuiusque remedij quantitatem. Etenim cum compertum frequenter habeamus, tempus instare exhibendi, aut cibi, aut potus, eiùsque aut calidi, aut frigidi: quãtũ tamen dandũ sit, certò haud nouimus: idem vsu venit in purgãtib; medicinis. Nam quod laboranti præbendum medicamentũ, aut bilem, siue flauã, siue atram, aut pituitam, aut serosum excrementum
vacans

vacuans , exactè nouimus. Cæterùm, quantum præberi debeat, nescimus, vt idem etiam enarratione 37. commentarij secundi, libri de Ratione victus in morbis acutis, ostendit. Hinc ab eo, libro secundo methodi medendi, capite tertio, & primo Artis curatiuæ ad Glauconem, capite octauo, rectè traditum est, fieri non posse, vt quantum ex quaque re dandum sit, aut calamo quisquam, aut verbis omnino exprimat, immò vt loco citato libri de Ratione victus in morbis acutis tradit, coniectura hoc artificiali medicus allequatur oportet, quod quidem cuiuslibet non est, sed eius tantùm, qui vim omnium eorum, quæ sub arte cadunt, facultatè que didicerit, & qui memoria vigeat, ac in artis operibus diligenter, & accuratè sit versatus: breuiter igitur dicamus. Quemadmodum in exhibendis purgatorijs medicamentis catarcticis dictis, artificiali coniectura vti opus est, ita eadem vti opus est in exhibendis ad definitum tempus venenis, quæ, vt obiter hoc dicam, venena scilicet longo tempore necantia, ex eis sunt, quæ toto suo genere interimunt, hoc est, occulta vi, & rodendo & putrefaciendo, & verè deleteria dicuntur, non verò ex ijs, quæ suis primis